

University of Malta Kraj: Malta Semestr: zimowy rok akademicki: 2023/2024

Kierunek studiów: Zarządzanie zasobami ludzkimi Rok: 2 Studia: licencjackie

Lokalizacja uczelni: Msida

Uczelnia:

Uczelnia państwowa, około 11,5 tys. studentów, około 1,5 tys. studentów zagranicznych, warunki są bardzo dobre, kampus nowoczesny, wszystko świetnie zorganizowane

Przedmioty

Bardzo bogata oferta zajęć, zapisywanie odbywa się poprzez stronę uczelni, zajęcia w większości odbywają się stacjonarnie, zaliczenia odbywają się tak samo jak w Polsce, poprzez egzamin, prace zaliczeniową, krótkie kartkówki itp. wszystko zależy jaki przedmiot zostanie wybrany

Accommodation

Obok uczelni znajduje się prywatny akademik Campus Hub, nie ma zazwyczaj problemu z miejscem tam, raczej uczelnia nie pomaga w znalezieniu zakwaterowania, sam akademik jest bardzo nowoczesny oraz wygodny, znajdują się tu różne sklepy oraz basen, niestety cena jak za zakwaterowanie na Malcie jest również wysoka.

Organizacja

Kontakt z uczelnią jest mocno utrudniony, bardzo często trzeba długo czekać na odpowiedź, orientation week polegał na krótkim oprowadzeniu i przekazaniu najważniejszych informacji, reszta organizowana jest poprzez bardzo dobrze działający ESN.

Koszty życia

- Koszty życia można określić jako średnie, nie jest to bardzo drogie państwo, ale oczywiście nie należy do najtańszych.
- Zakupy najtaniej zrobić w lidlu, produkty są dość trudno dostępne, jednak w ostateczności pozostaje Welbee, czyli sieć sklepów na Malcie, gdzie produkty są bardzo obszerne i każdy znajdzie wszystko co potrzebuje.
- Mieszkania szacują się od 350 euro do nawet 700 euro, w zależności od lokalizacji, właściciela, akademik itp.
- Komunikacja na Malcie jest darmowa, a jedynie trzeba wyrobić kartę.
- Malta jest dobrze połączona, jednak ze względu na fakt, że autobus to jedyna forma transportu, bardzo często są przepełnione.

Życie studenckie

Życie studenckie jest bardzo dobrze zorganizowane. ESN na Malcie co chwile coś organizuje, przy czym nawet bez tego jest ogromna ilość atrakcji każdego dnia.

Opinia ogólna

Uważam, że mimo problemów organizacyjnych, Malta to idealny kierunek na program. Główną zaletą jest niezwykle życie studenckie, gdzie poznasz ludzi z każdego kraju na świecie. Ogromna ilość atrakcji, ciekawie prowadzone zajęcia oraz wakacyjny klimat mają szczególny wpływ tutaj.